
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 89 - Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven, lov om forskellige 

forbrugsafgifter, momsloven og forskellige andre love og ophævelse af lov om ændring af 

lov om forskellige forbrugsafgifter og opkrævningsloven. (Regulering af antallet af ciga-

retter i en pakke, indførelse af afgift på nikotinprodukter, sammenlægning af afgiftssat-

serne for røgfri tobak, justering af betingelser for fjernsalgsregistrering for visse punktaf-

gifter, ændring af momsloven som reaktion på covid-19-pandemien m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 49 af 3. december 2021. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Kenneth Mikkelsen (V). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Jacob Vastrup 

  

9. december 2021 
J.nr. 2020 - 9326 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen påpeger i sit høringssvar til lovforslaget, at virksom-

heder som sælger nikotinprodukter fritaget for afgift, kan opnå en konkurrencemæssig 

fordel. Vil ministeren redegøre for de konkurrencemæssige overvejelser bag at foreslå en 

konkurrenceforvridning mellem produkter, som begge fungerer som alternativ til tobak, 

idet begge produktkategorier alene indeholder nikotin som det virksomme stof?  

 

Svar 

Med L 89 foreslår regeringen at indføre afgift på nikotinprodukter, herunder nikotinpo-

ser. Regeringen ønsker, at forbruget af nikotinposer reduceres – særligt i forhold til børn  

og unge.  

 

Det bemærkes, at de nikotinprodukter, der vil være omfattet af en afgiftsfritagelse, er ni-

kotinprodukter, der er godkendt ved en markedsføringstilladelse efter lov om lægemidler 

eller i medfør af EU-retlige regler om fastlæggelse af fællesskabsprocedurer for godken-

delse af humanmedicinske lægemidler. Der er således tale om godkendte lægemidler, som 

derfor er underlagt særlig lovgivning i forhold til bl.a. markedsføring.  

 

Der ses således ikke at være en direkte konkurrence mellem disse produkter.  

 

Det skal for god ordens skyld nævnes, at afgiftsfritagelsen for nikotinprodukter, der er 

godkendt som lægemidler, er i overensstemmelse med den øvrige afgiftslovgivning, hvor 

lægemidler også er fritaget for afgift.  
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